In Domini mille, quinis annis, quatuor CCCC.
Traxerunt enses Praxedis Dulmanienses,
Markenses querunt, sed turpiter hi fugierunt
Centum fugati sunt ter quinti galeati,
Et sunt armati, per inermes sic superati,
Sex quadragesimos captant armis quasi plenos,
Succumbunt mæste, certant † nostrates honeste. † *vestrates*

Anno Pontificatus *Innocentij II.* prima die mensis Iunij, fuit Eclipsis lunæ, & xxvi, die ejusdem Eclipsis solis hora quinta ante meridiem, ita quod unus homo alium juxta se stantem vix discernere potuit: & secutæ sunt pluviae & inundationes aquarum, à medio Aprilis, usque ad medium Septembbris. Et anno sequenti, scilicet anno Domini MCCCCVIII., *Leodinenses* obsederunt *Trajectum*, & vici sunt *Leodinenses*, cecideruntque ex eis ad xxxvi. millia, Dominica ad festum S. Michaëlis. Deinde electus frater *Ducis Hollandiæ* cepit *Leodium*, & alias civitates sibi rebelles, & iterum occisi sunt ac submersi omnes, utriusque sexus circiter xv. millia.

GREGORIUS XII. prius dictus *Angelus de Corario*,
 Qo 2 Vene-

Venetianus, Doctor S. Theol. quasi LXXX. annorum eligitur in Papam. Hic aliquoties per suos Cardinales reprobatus, tandem in concilio Constantiensi libere resignans, per magnificum Comitem legumque Doctorem Karolum de Malatesta, reassumtus est in summum Cardinalem & approbatus, in omnibus, quæ tanquam Papa usque ad illam horam dedit, gessit, vel statuit, confirmatus. Ipse dixit Cardinalibus à se recedentibus illum versum in eis esse completum: *ibi cederunt, qui operantur iniquitatem; expulsi sunt, nec potuerunt stare.* Computa numerum & habebis MCCCCVIII. Cardinales autem tunc contra eum assumserunt Alexandrum. Tunc eclipsin prædictam secuta est nix magna, & fames tanta, quod malum plus quam quadruplum solvit in partibus Saxonie; sic tum fames mansit per annum. Tunc & pax generalis terræ statuit decem annis duratura, sicut & duravit pro parte servata. Tunc & studium Lipzense cœpit, magistris Pragensibus Teutonicis à Praga recedentibus propter materiam universarium realium, & errorem Hussitarum. Tunc & Consules Lübeckenses recesserunt à sua civitate, & x. annis litigantes contra cives suos, reversi sunt ad eosdem, amicabiliter acceptati. Die XVI. Aprilis fuit Eclipsis; quam motus terræ, ventus validus, & nimia frigiditas, & mures innumeri sequebantur, qui etiam germina frugesque vorantes, quasi per annum duraverunt, ventoque & pluvia perierunt. Hoc tempore Cardinales recedentes à Gregorio Papa, elegerunt Petrum de Candia, Doctorem S. Theologiæ in Papam, in concilio Pisano; qui nominatus Alexander VII. sedet in papatu menses x. Iste novit nunquam parentes, aut aliquem cognatum. Fuit enim inventus puer, & sustentatus à quodam fratre Ordinis Minorum, qui receperit eum in Ordinem; & tandem promotus est in Episcopum Mediolanensem, vocatus tunc Petrus de Candia. Multa scripsit, in papatu minus gratiosus, gratias fecit exorbitantes in numero.

numeris, juxta breve tempus suum. De hoc sunt versus isti:

Lucifer & Luna, cum deycerentur ab una,
Mitra papali, sub concilio generali,
Doctus Alexander, præcellens valde magister,
De gratia natus, Pisis est Papa creatus:
M sed C. quater, tria post hec si numeres ter:
In Pauli festo, cuius facti memor esto.

Hoc tempore *VVitoldus*, alias *Alexander*, Dux Lituaniæ, & Rex Poloniæ, cum maxima multitudine armatorum intrabant Prusiam & triumphabant, habentes, ut dicitur ultra c. millia: ibique ceciderunt Prutenorum ultra xii. millia, & plures aliorum, simulque computata sunt ad xcix. millia. Item Magister *Albertus Engelstaedt* Doctor S. Theologiæ Pragensis, ob tutulit tractatum, quem nominavit *Aureum Speculum Dialogum* vero Petrus interrogat & Paulus respondet & concludit: *Totam Romanam Curiam esse in statu damnationis.* Ibi & reprobatur communis Iuristarum distinctio, scilicet: *Quod aliqua Simonia, quia prohibita; alia prohibita, quia Simonia; quod illa damnanda, distinctio carceratim transmittit ad infernum.* Item: *Henricus nobilis Dominus in Homborch obiit sine liberis, relinquens Dominium terræ suæ Illustribus Principibus Ducibus in Brunswig & Lünenborch.*

SIGISMUNDVS, Ungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Pannoniæ, (Avariæ, * Caniæque) regnorum rex, filius Karoli IV. & frater *VVenzelai* Imperatorum præcedentium, imperat. Ruperto enim mortuo, & Marchione Moraviæ nominato, sed non consentiente, adhuc fratre suo *VVenzelao* vivente, Archiepiscopus Treverensis, *Lodewicus* Dux Heydelbergensis; & Burggravius Nurenborgensis, tunc Procurator Brandenborgensis, ipsum elegerunt, anno sui Ungariæ xxii. Archiepiscopus autem Coloniensis & Maguntinus elegerunt *Iodochum Marchionem* Moraviæ, qui statim eodem anno defunctus, sicque & isti Archie-

* Avariciæ
Raviæque.

chiepiscopi in dictum Sigismundum consenserunt. Cujus uxor erat Maria, filia Lodevici regis Ungariæ, cuius mater Elisabeth ab Ungariis jugulata, suspensa est de fenestra sui castri, eo quod voluit dictam filiam, Sigismundo despontatam, tradere Karolo de Pace in uxorem. Ista etiam Elisabeth misit prius Urbano VI. cum aliis clenodijs infulam pretiosam, valentem xxii, millia florenorum. *VVilhelmus Paderbornensis electus cum suis captivavit Up der Dellebruge armatos ccclx. & inermes lx.* Equi victorum computati sunt ad Dccc. quamvis non tot in ter spolia dividentium pervenirent. *Fredericus etiam Archiepiscopus Coloniensis & Adolphus Comes de Clivis, valido exercitu terram illam Delbrûge intraverunt & suos perdiderunt.* In Albia circa Meydeborch submersi sunt xx. homines dicti de Al. Gen. * Hense. Circa Wilsnac tres naves peregrinorum perierunt. Castrum Harteshorch ab Episcopis Magdeburgensi & Halberstadensi & Duce Brunswick destruitur.

JOHANNES XXIII. prius dictus Balzhasar de Coxa, as sumtus in Papam in concilio Pisano, intravit Constantiam anno Domini Meccccxiv. Indictione septima, die xxix. mensis Octo bris. Anno sequenti, die prima mensis Martij, juravit cedere papatui, sed occulte recessit à loco. Propter quod idem Balzhasar degradatus est in Concilio Constantiensi, per omnes mundi nationes, & Imperatori tanquam Advocato Ecclesiæ præsentatus, detentus est à Lodevico Palatino Rheni in castro Manheim/ quasi tribus annis, & post per Papam Martinum quintum, ob spem pecuniae quam dicebatur, (scilicet unum milionem & septingenta millia florenorum) innumerabiliter habere, liberatus à carceribus, solutis prius xxxvi. millibus florenis Lodevico pro expensis, restitutus in Cardinalatum, sequenti anno decessit, pecunia non inventa, Florentia sepultus. *Ladislau Rex Siciliae Romam vastavit consensu & ordinatione, ut dicebatur Iohannis Papæ; quod tamen in caput suum*

umversum est. Nam Roma fugatus plurimos de curtisanis a-
misit, thesauro & SS. reliquiis spoliatus. Idem *Ladislaus* obiit
anno sequenti, videlicet Domini MCCCCXIV. Dux *Otto* cepit
dein *Brackenberg*. Hoc anno obiit *Fridericus* Archiepiscopus
Coloniensis. Tunc quidam Canonicorum postularunt *VVil-*
helnum, electum Paderbornensis Ecclesiae, alij *Tiderum* de
Morse/ *Bunnensem* Præpositum. Concilium Constantiæ,
Provinciæ Maguntinæ, civitatis Imperialis cœpit; & tribus
annis & vi. mensibus duravit, in omnium rerum copia, liber-
tate ac securitate maxima. Ibi fuerunt omnium Regum, Prin-
cipum & Prælatorum Christianitatis, Universitatum & Ordi-
num, Ambasiatores solemnes, vel Principes & Prælati in pro-
prijs personis. (*Fredericus* Marchio Misnensis inter alios nobi-
les & potentes intravit Constantiam cum 500, equis faleratis,
habens in comitatu circa x, Comites. Erant omnes domini
cum servis, auto vel argento, aut armis valde venusti.) Græci
etiam cum Turcis habebant ibi suam ambasiatam. Ibi vide-
bantur plus quam l. religionum diversitates. *Barbaricus* as-
nu vulpem cepit *Italicorum* ibidem. Ibi Rex *Sigismundus* Burg-
gravium Nürenbergensem, constituit Marchionem Branden-
borgensem, & Electorem Imperii usque in tertiam generati-
onem. Ipse etiam fecit Comitem *Zabdia* Ducem esse sui do-
minij, quod tunc adhuc erat patrimonium Imperij. In hoc
Concilio comburebantur duæ Hæresiarchæ *Hus* & *Hieronymus*,
Bohemi, renovantes, & in multis studiis, ut *Parisii*, *Anglia* &
Praga, dogmatisantes errores *VVicleff*, olim in *Anglia* conde-
nnati. Ex quo tantus error invaluit, quod totum regnum
Bohemiarum cum locis vicinis, pro dolor! infecit: nec hodie po-
test extirpati. Eodem anno in *Eangerhusen* multi hæretici
deprehensi, per *M. Henricum Scönfelt* S. Theol. Professo-
rem & Inquisitorem hæreticæ pravitatis, sunt igne com-
busti. *Fredericus* Dux Austriae, quia *Johannem* Papam prædi-
ctum,

etum, contra edictum Concilij Constantiensis eduxit à Constantia, perdidit magnam partem terræ suæ, Svitensibus auctoritate Regis & Concilij eam invadentibus. Ipse tamet Fredericus Concilio & Regi reconciliatus, restitutus est, tamen tam civibus quam castris à Svitensibus retentis. Hiems fuit aspera, & ventus frigidus læsit homines in pectoralibus, & facta est tussis hominum generalis, cum raucedine nimia, præcipue in Quadragesima, ut etiam in magnis Collegiis nemo cantare valeret. In conventu Concilij Constantiensis computati fuerunt personæ nobiliores isti: Papa Iohannes 239. Quatuor Patriarchæ cum 105. xxii. Cardinales cum 2200. Duo Patriarchæ Græcorum 44. xix. Archiepiscopi cum 1480. cxii. Episcopi cum 2620. xcii. Abbates cum 800. Auditores Rotæ XVI. cum 122. Secretarij Papæ XII. cum 60. Notarij Papæ XLII. cum 426. Scriptores primarij XLVII. cum 90. Procuratores Papæ & Cardinalium ccxvi. Scriptores aliarum nationum 670. Doctores & Magistri Universitatis Parisiensis XX. cum 78. Universitatis Boloniensis XXII. cum 134. Vienensis XXIII. cum 110. Aliarum Universitatum Doctores & Magistri cxc. cum 680. Ambasiatores Principum & civitatum habuerunt equos 2403. Ii duraverunt per concilium. Aliorum continuo accendentium & recedentium non erat numerus. Anno MCCCCXII. Hermannus Comes in Everstein/ ultimus illius nobilis prosapiæ, obiit sine prole: relinquente Comitatum illum Illustribus Principibus, Ducibus in Brunswick & Lünenborch. Item de isto Iohanne XXII. est hoc Epitaphium:

*Qui modo summus eram gaudens de nomine Praeful,
Tristis & abjectus nunc mea fata gemo.
Excelsus solio nuper versabar in alto,
Cunctaque gens pedibus oscula prona dabat.
Nunc ego pœnarum fundo devolvor in imo,
Et me deformem quemque videre piget.*

Omnibus

Omnibus ex terris aurum mihi sponte ferebant,
Sed nec gaza juvat, nec quis amicus adest.
Cedat in exemplum cunctis quos gloria tollit,
Vertice de summo qui ego Papa cado.

Friderick provisor Episcopatus Paderbornensis, cepit LXX. armatos. Grando prægrandis die 111. mensis Iulij multa vastavit. *VVilhelmus Electus Paderbornensis, duxit uxorem Alheyd/ filiam Comitis de Eckenborch / Tiderico de Morse / Præposito Bunnensi Episcopatu relisto: quem & tenet in Commendam cum Archiepiscopatu Coloniensi.* Rex Angliæ cum navibus MD. & armatorum LXX. millibus, mare versus regnum Franciæ transfretavit: contra quem Rex Franciæ bellum instauravit; & commissio prælio Rex Anglia triumphat. Ubide parte Regis Franciæ ceciderunt Dux Brabantæ, Dux Barensis, Marchio Barensis, & alij multi potentes cum suis. Rex autem Angliæ perseveravit ibidem manu potenti, donec regnum Franciæ subegit. Anno Domini 1417. Abbates provinciæ Moguntiensis, Ordinis S. Benedicti, existentes in Concilio Constantiensi, perpendentes, quantum eorum religio in ordinis & totius Ecclesiæ scandalum à regulari sua observantia indecenter deviaret; concordaverunt, quod omnia & singula monasteria dicti Ordinis per præfatam provinciam constituta, regulam S. Benedicti per omnia servare deberent; præcipue tria substancialia monachatus. Item in refectorio simul reficerentur: carnis non nisi infirmi pascerentur; silentium in locis debitisservarent; cellas in ostiis fenestratas haberent, nec lectis de plumis, neque camisijs lineis uterentur, & quod nullas mulieres septa monasterij intrare permitterent, sub poenis, &c. (*Qualis autem fructus subsecutus sit, Deo cooperante, hodie certatur.*)

MARTINVS VI. prius dictus *Otto de Columnis*, Cardinalis, electus est in Papam xi. die Novembris, scilicet die S. Martini,

Pp

Martini, in provincia S. Martini, & ob hoc Martinus nominatus. Tunc quidam prophetice clamabat: *Laud ejus in Ecclesiis Sanctorum.* Computa enim literas, & habebis 1418. Iste Martinus Papa, approbante concilio, dedit multas magnas gratias. Primo gratiam Iubilei semel in vita & semel in morte omnibus, qui propter bonum concilij illuc venerant, aut interfuerant, dum modo sextam feriam per vitam suam jejunent, vel saltem consilio confessoris in aliud opus pietatis immutent. Item dedit auctoritatem eligendi confessorem cuilibet Christiano, qui posset eum semel absolvere ab omni simonia & irregularitate ex hoc contracta, etiam in beneficiis simoniacis acquisitis, si causa subesset dispensandi & retinendi. Item dedit gratiam pro graduatis talem, ut in omni Collegio per Alemanniam sexta pars beneficiorum sit graduatorum. Item statuit neminem in divinis vitandum, nisi nominatim excommunicatum: ut sic excommunicatio juris tantummodo tangat excommunicatos, & sola excommunicatio facta per hominem tangat participantes. Isti tamen duo articuli restricti sunt tantum ad quinquennium. Statutum etiam erat ibidem & juratum, quod Concilium futurum deberet Papæ celebrari, anno quinto incunte sequenti, & post hoc alibi anno VI. & postea semper de decennio in decennium. Postquam etiam Dominus Martinus fuit coronatus, petebatur per nationes reformatio Ecclesiæ tam in capite quam in membris, prout in reformatorio per ad hoc electos conceptum fuerat. Sed quia non omnes æque ardenter instabant, Cardinalibus etiam in hoc torpentibus, parum profecerunt. Vnde Gallicana natione regem adiit, petens ab eo, ut Papam ad reformatum Ecclesiæ dignaretur informare. Qui respondit eis: *Dum nos cum natione Germanica, ut reformatio fieret prius, quam electio Papæ, instabamus, vos prius Papam voluistis. Et ecce Papam habetis, quem & nos habemus. Illum adite, quoniam pro nunc non interest nostri,*

PROPS

prout intererat sede vacante. Martinus autem Papa cum suis
recedens de Constantia, intravit Gebennam, quam quidam scri-
pserunt Iebennam, & satis congrue, quia ignis civitatem quasi
consumit. Caristia & pestilentia per Rhenum descendens, to-
tam grassabatur per Alemaniam. Iohannes de Nassave Archi-
episcopus Maguntinus obiit, & assumptus est Conradus Ringres-
pe/ Comes Armanhiaci. Dux Burgundiæ cum multis nobili-
bus occisus est Parisijs, & secuta est guerra gravissima inter re-
ges Franciæ & Angliæ nec hodie sopita, sed utrinque multis
millibus occisis. VVenselaus, olim Rex Romanorum, similiter
obiit, cum multis aliis; quia pestilentia magna fuit in Germa-
nia, nix magna & nebulæ densissimæ: & secuta est pestilentia
tanta, ut in claustro Garde de lxx. monialibus infra duos men-
ses decederent lll. sorores. In Austria Merana civitas quasi pe-
nit diluvio. Monachi S. Albani, Ordinis S. Benedicti, Magun-
tie habitu mutato, facti sunt Canonici seculares. Marchio Bran-
denborgensis feria iv, post Indica cepit Dcxi. equos cum ccc.
armatis Ducis Stetinensis, & Episcopi Caminensis Magni, inter-
fectis etiam clx. Expeditio magna Principum & vulgi contra
Bohemos, quæ parum profecit. Dux de Monte, dum terram
Ducis Lothringiæ infestaret, cum tribus spatiatus in claustro
monialium, captus & venditus est adversatio suo Duci Loth-
ringiæ pro xii. millibus florenis, duodecim personis captivan-
tibus propinatus. Idem Dux dimissa terra, pro qua litigabatur,
superadditis xl. millibus florenis, & post hoc factus est Domi-
nus Iuliacensis. Dux Saxonie obiit sine prole, & Fredericus Mar-
chio Misnensis statuitur Dux Saxonie, & Elector Imperij, à Re-
ge Sigismundo; contra quem litigat Ericus Dux Saxonie, ab eo-
dem rege, ut dicitur, in civitate Constantensi confirmatus ad
ducatum eundem. Dux Ericus & Eimbekenses perdiderunt lx.
armatos, cum equis aptis ad bellum, Wimar traducti, donec
vii. millibus florenis solutis reversi sunt ad propria. Mutato

Conci-

Pp 2

Concilij loco Papensi, per Concilium Constantiense determinato, celebraverunt Italici Concilium Senensem sine fructu; ubi statutum est futurum concilium post IV. annos Basilea celebrari nec tamen celebratum est. Anno Domini 1422. *Gandavus*, & *Ghynthymulier quædam virum suum, dum secum esset in lecto, dormientem occidit, & in frustra divisum proiecit in aquam: ubi inventum cadaver prodidit ream, quam flamma combussit.* Versus.

Quadringenitus millenii & duodenis

Et denis annis Ganda ream cremat hanc. In Poëtria nova, *Annus inibileus* celebratus est Romæ secundus de XXXIII, in XXXII. Molhusen combusta est. Halverstat de concilio potiorum quatuor decollati sunt à vulgo, multis in carceratis. Propter quod civitas illa ab alijs civitatibus bannita, tantum infestabatur, quod ulti de assuntis Consulibus quatuor tradiderunt interficiendos. Mortuo Petro de Luna, nominato à suis Benedictus XII. succedit ei Eugenius quartus. Magnus Dux Saxoniæ post Episcopus Caminensis præscriptus, frater Ericti Saxoniæ Ducis immediate præcedentis, & Ottonis qui obiit in bello Hildensem, factus Episcopus Hildensem, ad complacentiam Iohannis de Vstar, duxit exercitum contra Molhusen, ut tunc dicebatur, quasi centumequos abducendo, in jejunio sitiens. Iohannes autem prædecessor Magni Episcopus Hildensem, quasi tribus annis bellando contra Duces Brunsivickenses, perdidit captivos, ad IIX. millia florenorum liberandos. Inter quos Comes de Spegelberch perdidit Osen & Grone sua castella, pro quibus Sturenwolt dicitur eidem impignoratum.

In Codice Tinck hæc inter cætera dicit: *Lectorem suppliciter obsecro, ut si qua in his, quæ scripti adduntur, mis, aliter, quam se veritas habet, posita repererit, non hoc nobis imputet; quia vera lex historie est, similea, quæ fama vulgante collegimus, ad instrucionem posteritatis literis mandare. Præterea omnes, ad quos hac historia pervenerit, suppliciter precor, ut pro meis infirmitatibus & mentis & corporis apud supernam clementiam sepius intervenire meminerint: Hoc idem, & amplius nos T. E. hujus collector & scriptor exoptamus. Et, siuxta quorundam opinionem mundus hicce legiōnem annorum implebit, quod soli Deo notum est, restabunt paucissimi anni, ut patet juxta numerum maiorem, sicut scriptum. Anno enim Domini*

1422, erat numerus magnus 6622; quibus si addiatur 44. erit legio prædicta, videlicet 6666,

F I N I S.